¹ Nebrisse. dec. 2, l. 1, c. 1.

² Lib. 1. brev. p. 108. — ² Nebriss. l. IV. c. 1. Marian. l. XXVI. c. 6.

diano, in culina et penu, omnium generum epulis undecumque petitis, ut convivium sumptuosiora pararent, quam de armorum cura, quis pulchrior in armis appareret, quis equum mollius agigaret, quis cursu pedestri reliquis præstaret. Rex et regina per honestos et religiosos viros procerum principes rogarunt atque obtestati sunt, ut ab eiusmodi inordinatis sumptibus temperarent, potiusque intra modum, et parcius, quam sumptuariæ permittunt leges, se gererent, ne eos, qui dignitate inferiores erant, malo exemplo corrumpere. Hoc principes ipsi faciunt in primis uno aut duobus ferculis in cœna contenti, hoc reliqui proceres imitantur, aut si affluentius convivium exercere volebant, luxuriæ suæ pudebat plures adhibere testes. Mirum dictu! omnes certatim frugalitati operam dare, modestius mensas struere, minores abacos apponere, exoletorum numerum minorem mensæ adhibere, eorum qui funalia per noctis tenebras præferrent, longus ille ordo ad duos aut tres, ut nullum, reductus ».

32. Subdit auctor e tentato frustra Montis-Frigidi castro in Coinum et Cartimam versum cruce signatum exercitum; Benamaxicum in fidem receptum¹, quod postea, cum rebellasset, expugnatum diruptumque est, primores oppidani octo supra centum patibulis affixi, reliqua multitudo ex omni ætate et sexu sub hasta divendita, addictaque in servitute. Non movit finitimos ea calamitas, sed Gomeritanorum, qui ex Africa tuendæ Mahometicæ sectæ furore trajecerant in Hispanias, suppeliis confirmati² in perfidia obduruere: nostros per murorum ruinas Coinum ingressos, cæsis Petro Alarconio et Tellio Aquilario, oppido submovere: postea tamen subacti³ fuerunt: æquatam itaque est solo Coinum. Mox Cartima ad deditionem compulsa, præsidioque cruce signato communita⁴. Ad Arundam deinde incubuit belli sacri moles, itinerum angustiis occupatis: ita continuis oppugnationibus fessa urbs X kal. Junii deditionem fecit. Invasit vero finitimos cruce signatorum terror, ut Casarabonela ac Marbella ad mare sitæ illis similiter se dederint. Granatenses metu pariter percussi, Albohaceno dejecto, ad solium extulere Muleum Abohardillem, qui fratris Albohaceni cruore mox purpuram finxit. Medio Æstatis ardore nostri bello temperavere: Septembri ineunte, excursions factæ: nostri tamen duce Cabræ comite ab hoste oppressi, sed ea ignominia majori Barbarorum clade deleta⁵, geminæ enim arces, et oppida ad IX kal. Octobris Christianis adjuncta⁶ sunt imperio, Ferdinandique regis nomen Mauricæ genti ingentem pavorem iniecit. Ut vero hæ victoriæ

aliis victoriis cumulata fuerint, proximo anno dicitur.

33. *Africana expeditio suscepta a Lusitanis.* — Dum ita Mauri in Bætica contrebantur a Ferdinando et Elisabetha Castellæ regibus, Joannes rex Lusitaniæ, qui Phlutensis regni debellandi gloriam Lusitanis reservatam regibus sibi asserere nitentur, necnon incognita Africæ regna Atlantico Oceano pertusa crebris expeditionibus maritimis lustrari curabat, sedatis intestinis regni motibus, cruce signatum exercitum in Africam pro restituendo illi Christiano cultu, ac infidelibus luce Evangelica illustrandis ducere meditatus ab Innocentio VIII subjectum Diploma¹ promeruit, quo amplissima indulgentiarum præmia iis proponuntur, qui vel arma in fidei hostes gererent, vel operam in castris cruce signatis navarent, vel stipem in militarem apparatus conferrent.

34. « Innocentius, etc. ad futuram rei memoriam.

« Charissimus in Christo filius noster Joannes Portugalliæ modernus rex illustris, aliorum regum prædictorum successorum vestigia volens imitari, nec minus Christianæ religionis studiosus defensor et zelator, quam ipsi progenitores fuerint, cum maximo animi fervore omnino decrevit, gratia sibi assistente divina, provinciam per ipsos progenitores jam cœptam prosequi, nec desistere, donec rem ad optatum finem perduxerit, etiam proprium sanguinem suum effundendo, et se personaliter in Africam transferendo: quod jam forsitan facere tentavisset, nisi seditiones ac dissensiones, et alia quamplurima discrimina, quæ humani generis hoste procurante in ipso regno Portugalliæ post susceptum per ipsum dominium vigerunt, id prohibuissent: unde nos attendentes quam sit dignum atque laudabile, ac immortalis Deo acceptum, ac omnibus Christi fidelibus commune bonum hujusmodi sanctissimum opus, quodque ad ipsius Africæ expugnationem, et tantam fidei præfatæ exaltationem dicti regis non suppetunt facultates, sed expedit tam ab ipsa Portugallia, quæ fortissima et devotissima existit, quam ab aliis fidelium nationibus propugnatores, et bellatores, aliaque auxilia exquirere, ut rex præfatus, favente Altissimo, pium et laudabile propositum hujusmodi ad effectum perducere valeat, Christi fidelium eorundem invocato auxilio, quantum in nobis est, operari volentes, auctoritate omnipotentis Dei, cujus vices quamvis immeriti, tenemus in terris, universos Christi fideles, præsertim nationis ejusdem regni Portugalliæ, hortamur, requirimus et monemus, ut eidem regi ad expugnationem ipsius Africæ, et illius acquisitionem ac fidei præfatæ exaltationem cum bonis et personis